
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   714   del    19/04/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  SCUOLA PRIMARIA E PER L'INFANZIA MARCO POLO. CONSOLIDAMENTO STATICO 
E ADEGUAMENTO SISMICO. SERVIZI DI ARCH. ING. DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA E C.S.P. – CUP H11B22001420005 – CIG 9188306DF7 - DET. A CONTRATTARE – 
APPROVAZ. DOCUMENTI – PRENOTAZIONE IMPEGNO
_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nei documenti di programmazione dell'Ente, e in particolare nell’adozione del Programma 
Triennale LL.PP. 2022-2024 di cui alla D.G.C. n. 16 del 10/02/2022, è stata inserita l'opera “Scuola 
Marco Polo – Consolidamento strutturale” per complessivi € 2.030.066,00;

Considerato che:
- è necessario provvedere all'affidamento del Servizio di Architettura e Ingegneria relativo a  
progettazione definitiva-esecutiva e C.S.P. per l'intervento di consolidamento statico e adeguamento 
sismico della Scuola Primaria e per l'Infanzia Marco Polo, anche in una logica di partecipazione ad 
eventuali opportunità di finanziamento; 
- non sono state individuate all'interno dell'Ente professionalità idonee allo svolgimento dell'attività di 
progettazione in oggetto, e che risulta necessario affidare l’incarico a tecnico esterno abilitato con 
adeguate capacità tecniche, economiche ed idoneità professionale;
- da verifica effettuata in via telematica tra gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip 
ovvero dalle centrali di committenza regionali, detto incarico non rientra tra le convenzioni Consip o 
SCR Piemonte attive, come da stampa agli atti dell'ufficio;

Dato atto che l’importo a base di gara da assoggettare a ribasso è pari ad € 60.000,00 oltre CNPAIA ed 
IVA ed è stato determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143/2013, 
comprendente spese forfettarie, come meglio specificato sui documenti a base di richiesta di offerta;

Rilevato che l’importo stimato a base di gara per i servizi in oggetto è inferiore a € 139.000,00 e che 
quindi è possibile procedere all’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 
120/2020 e s.m.i., così come modificato ed integrato dalla L. 108/2021;

Visto l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse ai fini della selezione degli operatori qualificati 
sul portale “Tuttogare” da invitare a presentare offerta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a Legge 120/2020 
e s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 

ORIGINALE



04/03/2022, finalizzato esclusivamente alla raccolta della manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici in possesso di idonei requisiti, pubblicato per rispetto dei principi di trasparenza, 
libera concorrenza, non discriminazione e pubblicità, per garantire il favor partecipationis;

Dato atto che a seguito di pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse:
- sono pervenute entro il termine prefissato 33 (trentatré) domande ammissibili;
- si è proceduto a sorteggio di cinque operatori come previsto dall'avviso stesso, utilizzando come seme 
generatore il numero di determina di approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse (344), come 
riportato sul report di sorteggio conservato agli atti di ufficio;
- sono stati estratti i numeri 26, 21, 29, 18, 20;

Visti i documenti per la presentazione dell'Offerta, redatti dal Servizio Interventi Straordinari Fabbricati 
e allegati alla presente determinazione:
- richiesta di offerta;
- modello offerta;
- modello dichiarazione requisiti;
- bozza di disciplinare d'incarico; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 e 3bis 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto 
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, 
da corrispondere all’operatore economico;

Precisato che:
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, obbliga la Stazione Appaltante, per gli acquisti pari o superiori a € 5.000,00, ad 
utilizzare sistemi telematici ed elettronici; 
- il mercato elettronico è disciplinato anche all'interno del “Nuovo codice degli appalti e delle 
concessioni” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., nel quale viene previsto all'art. 3 – comma 1 – 
lettere bbbb) e cccc);
- il Comune di Nichelino utilizza la piattaforma telematica di negoziazione CUC “Tuttogare”, reperibile 
all’indirizzo https://cucnichelino.tuttogare.it per le procedure di affidamento;

Ritenuto di procedere con un affidamento diretto mediante piattaforma CUC “Tuttogare” per i servizi di 
architettura ed ingegneria in oggetto, invitando i cinque operatori sorteggiati a presentare offerta e 
selezionando l'operatore che avrà offerto il prezzo più basso, non valutando alcun altro elemento 
discrezionale;

Dato atto che non si applicherà l’esclusione automatica in quanto si ricade nella fattispecie 
dell'affidamento diretto di cui all'art. 1  c.2 lett. a) della L.120/2020 e s.m.i. (cfr. parere Ministero 
Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n. 873 del 08/03/2021);

Considerato che si rende necessario procedere alla prenotazione delle somme per l'affidamento 
dell'incarico, pari a € 60.000,00 oltre Cassa al 4% per € 2.400,00 e oltre IVA al 22% per € 13.728,00 e 
così per complessivi € 76.128,00, cifra che attualmente trova imputazione al capitolo 2182/3 “SCUOLA 
MARCO POLO–CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE – FINANZIATA CON ONERI 
URBANIZZAZIONE” - Cod. U.2.02.01.09.003 e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Rilevato che a seguito dell'appalto per i servizi in oggetto, l’entità di contribuzione A.N.A.C. a carico 
della stazione appaltante è di € 30,00, e che tale somma, che è necessario prenotare, trova copertura al 



capitolo 2182/3 “SCUOLA MARCO POLO–CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE – FINANZIATA 
CON ONERI URBANIZZAZIONE” - Cod. U.2.02.01.09.003 e secondo quanto previsto dal principio 
della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito all’adozione 
delle determinazioni a contrattare;
- il comma 2 dell'art 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 620 del 07/04/2022, con la quale l'Arch. Claudia 
MATODA è stata nominata R.U.P. per l'appalto in oggetto;

Dato atto che per l’opera in oggetto è stato acquisito il Codice CUP H11B22001420005 e il codice CIG 
9188306DF7;

Visto il Provvedimento n. 537 del 30/03/2022 con il quale è stata nominata la P.O.;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2022-2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
Finanziario 2022-2024;

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
- la Legge 120/2020 e la L. 108/2021 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

2. Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di definire la contrattazione nei seguenti termini:
a. il fine che si intende perseguire è l'affidamento dei servizi di progettazione correlati all'esecuzione dei 
lavori di “Consolidamento statico e adeguamento sismico della Scuola Primaria e d'Infanzia Marco Polo 
in Nichelino”;
b. l’oggetto del contratto è il Servizio di architettura e ingegneria inerente progettazione 
definitiva/esecutiva e C.S.P. dei lavori di “Consolidamento statico e adeguamento sismico della Scuola 



Primaria e d'Infanzia Marco Polo in Nichelino”;
c. la forma del contratto sarà quella dello scambio di corrispondenza commerciale perfezionata con 
scrittura privata (disciplinare);
d. le clausole essenziali del contratto sono quelle richieste dal RUP e indicate nel disciplinare d'incarico 
professionale e nella richiesta di offerta;
e. le modalità di scelta del contraente sono quelle di cui all’art. 1 c. 2 della L. 120/2020 come modificata 
e integrata dalla L. 108/2021 e s.m.i.;

3. Di approvare l’elenco dei partecipanti, come desunto dal portale “Tuttogare” e conservato agli atti di 
ufficio, e di dare atto che tale elenco potrà essere utilizzato per inviti a presentare offerte in procedure 
analoghe, nel rispetto dei principi di rotazione ed economicità, efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa;

4. Di approvare il report di sorteggio conservato agli atti di ufficio, invitando a presentare offerta gli 
operatori 26, 21, 29, 18, 20;

5.  Di approvare i seguenti documenti, che saranno allegati alla richiesta di offerta e alla presente 
determinazione:
- richiesta di offerta;
- modello offerta;
- modello dichiarazione requisiti;
- bozza di Disciplinare d’Incarico professionale;

6. Di prenotare, ai sensi dell'art 183 c.3 del D.lgs. 267/2000, la somma di € 60.000,00 oltre Cassa al 4% 
per € 2.400,00 e oltre IVA al 22% per € 13.728,00 e così per complessivi € 76.128,00, con imputazione 
al capitolo 2182/3 “SCUOLA MARCO POLO–CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE – 
FINANZIATA CON ONERI URBANIZZAZIONE” - Cod. U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2022-
2024 esercizio 2022 - imp. N…1015…….. -  CIG 9188306DF7;

7. Di prenotare, ai sensi dell'art 183 c.3 del D.lgs. 267/2000, la somma di € 30,00, con imputazione al 
capitolo 2182/3 “SCUOLA MARCO POLO–CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE – FINANZIATA 
CON ONERI URBANIZZAZIONE” - Cod. U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2022-2024 esercizio 
2022 - imp. N…1016……..;

8. Di dare atto che gli importi sopra indicati verranno formalmente impegnati con successive 
Determinazioni a seguito di precise e puntuali identificazioni dei soggetti affidatari;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Claudia MATODA, Responsabile 
P.O. del Servizio Manutenzione ordinaria e straordinaria Edilizia Scolastica (ex Servizio Fabbricati);

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

11. Di dare atto che il CUP è H11B22001420005 e il CIG è 9188306DF7

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  19/04/2022



 

                                               LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Nichelino,27/04/2022 IL RESPONSABILE P.O.


